
2021 年 2 月吉日 

 

 

佐々木均教授・薬剤部長定年退職記念事業会 事務局 

長崎大学病院薬剤部 兒玉 幸修 

TEL: 095-819-7246 / FAX: 095-819-7251 

E-mail: sasaki_taikan@ml.nagasaki-u.ac.jp 

 

佐々木均 教授 退職記念行事のご案内 

 

 謹啓  

向春の候、先生におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、長薬同窓会の前会長である長崎大学病院薬剤部 教授・薬剤部長 佐々木 均先生が令和 3 年 3 月

31 日をもって定年退職されます。佐々木先生は長崎大学薬学部助教授から平成 7 年に長崎大学医学部附

属病院（現：長崎大学病院）薬剤部助教授・副薬剤部長に着任、平成 12 年に同教授・薬剤部長に就任さ

れ、20 年に亘り薬剤部業務、薬学・医学の教育・研究に従事されてきました。また、長薬同窓会の会長

として会員の先生方のためにご尽力いただきました。つきましては、佐々木先生の今日までの教育・研

究・社会貢献に対するご功績を讃えるとともに、数々のご貢献に感謝の意を表し、退職記念行事を開催

したいと存じます。 

 一方、昨今の新型コロナウイルス感染症の状況を鑑み、開催形態を慎重に検討してまいりました。そ

の結果、開催までの収束は困難と判断し、現地開催を断念して WEB（オンデマンド）での退職記念シン

ポジウムを開催することといたしました。また、記念祝賀会は開催しないことに決定しました。シンポ

ジウムの演者およびタイトルにつきましては別紙をご参照いただければ幸いに存じます。 

 なお、退職記念誌の発刊、佐々木先生への退職記念品の贈呈は予定通り行いたいと存じます。つきま

しては、これらの事業にご賛同いただき、1 口（5,000 円）以上のご寄附を賜れれば幸いです。また、シ

ンポジウムは事前参加登録制とさせていただきます。下記 URL あるいは QR コードからご登録できま

すので、何卒よろしくお願い申し上げます。（佐々木均教授退職記念事業－臨床薬剤学・医療薬学シンポ

ジウム－：http://plaza.umin.ac.jp/~sasaki-taikan）。佐々木先生をご存じで、本事業に興味のある先生方にも

ご紹介いただけますと幸甚に存じます。ご寄附をいただいた先生には、退職記念誌およびシンポジウム

視聴のための ID とパスワードを発送させていただきます。 

 

 寄附金振込先             登録用 QR コード 

  十八親和銀行（銀行コード 0181） 大学病院前支店（店番 159） 

  口座名称：佐々木均教授・薬剤部長退職記念事業会 

普通預金口座 口座番号 1075994 

  

 なお、ご登録およびお振込みは 2 月 15 日（月）までにお願い申し上げます。 

 ぜひ、本事業の趣旨をご理解いただき、ご協力いただければ幸甚に存じます。 

 末筆ながら、先生の益々のご活躍を祈念いたします。 

謹白 



 

佐々木均教授退職記念シンポジウム（WEB開催） 

 

開催期間（予定）：2021年 3月 15日（月）～ 2021年 3月 31日（水） 

 

シンポジウム 1 

臨床薬剤学シンポジウム「医療に活かす薬物動態制御と投与技術」 

 

講演 1 山下 伸二 先生（摂南大学 教授） 

   「Translational Research はじめました」 

講演 2 山本 昌 先生（京都薬科大学 教授） 

「各種 DDS技術を用いた薬物の消化管・経粘膜吸収性の改善ならびに疾患治療への応用」 

講演 3 高倉 喜信 先生（京都大学 教授） 

   「細胞外小胞を基盤とするデリバリーシステムの開発（仮）」 

講演 4 佐々木 均 先生（長崎大学病院 教授・薬剤部長） 

   「医療ニーズと新剤形開発」 

講演 5 橋田 充 先生（京都大学 名誉教授） 

   「医薬品開発の最新動向－DDS 研究 50 年を振り返りながら」 

 

シンポジウム 2 

医療薬学シンポジウム「新たな医療に貢献する次世代薬剤師」 

 

講演 1 木平 健治 先生（日本病院薬剤師会 会長） 

   「病院薬剤師考：温故知新」 

講演 2 宮﨑 長一郎 先生（日本薬剤師会 副会長） 

   「薬局薬剤師の医薬分業進展に伴う次世代へ向けての業務展開」 

講演 3 奥田 真弘 先生（日本医療薬学会 会頭／大阪大学医学部附属病院 教授・薬剤部長） 

   「薬剤師の専門性に基づく学術活動の展開と社会貢献」 

講演 4 佐々木 均 先生（長崎大学病院 教授・薬剤部長） 

   「医療を担う次世代薬剤師連携」 

 

シンポジウムは事前参加登録制とさせていただきます。下記 URL あるいは QR コードからご登録で

きますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

佐々木均教授退職記念事業－臨床薬剤学・医療薬学シンポジウム－ 

URL: http://plaza.umin.ac.jp/~sasaki-taikan                  登録用 QR コード 

ご寄附をいただいた先生には、退職記念誌およびシンポジウム視聴のための 

ID とパスワードを発送させていただきます。PC およびスマートフォンのいずれ 

でも視聴が可能です。 

ご登録およびお振込みは 2 月 15 日までにお願い申し上げます。 


